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Józef Flawiusz w swoich Starożytnościach Żydowskich zwraca uwagę na postać proroka w związ­
ku z Herodem Antypasem i jego konkubiną Herodiadą, dla której rozstał się z żoną córką księcia 
Aretasa (9 r.p.n.e -  39 r.n.e), i przez co popadł w konflikt z prawem. Dodatkowo klęska militarna, 
jaką poniósł Herod, oraz stopniowa utrata władzy okazała się zdaniem współczesnych karą za śmierć 
cenionego przez naród Jana Chrzciciela („śmierć jego [Jana Chrzciciela] jak powiedziano, by­
ła w przekonaniu Żydów przyczyną dla której Bóg w swoim gniewie zesłał taką karę na tetrarchę.” 
[Starożytności XVIII, 52]).

Mąż ten, mający za sobą wielką przeszłość Izraelą głosił koniec czasów, zapowiadał nadejście 
sądu, i dramatycznym apelem domagał się nawrócenia i zwrotu ku Bogu, sam doświadczył znaczącego 
„nawrócenia” od ostatniego (przed sądem) do przedostatniego (przed Sędzią -  Synem Człowieczym).

Matthias Grünewald w swoim obrazie ukrzyżowania ukazuje klasyczrty paradygmat Jana wska­
zującego na Chrystusa -  Baranka Bożego. Kto dziś pyta o wielkiego proroka?

Ks. Tomasz Hergesel 
Elżbieta Kucharczyk

Ks. Józef Kozyra, Jezus Chrystus jako APXH. Protologia chrystologiczna pierwot­
nej tradycji apostolskiej Nowego Testamentu w interpretacji rdzenia àp%-, Katowi­
ce 2001, ss. 330.

Nie tylko modlitewniki wydaje Księgarnia św. Jacka w Katowicach. Na samym początku zaist­
nienia nowej diecezji, utworzona w niej Księgarnia i Drukarnia Sp. Akc., z adresem jak dzisiaj: ul. 
Warszawska 58, wydała pracę doktorską ks. Teofila Bromboszcza1, napisaną na Wydziale Teologii 
Katolickiej Uniwersytetu Wrocławskiego w 1918 r„ pod kierunkiem profesora Józefa Sickenbergera. 
Autor jej, przyszły pierwszy biskup pomocniczy w Katowicach, zaznaczył w Przedmowie (s. 7-8), 
którą pisał jako proboszcz w Mysłowicach, że znajdują się one na polskim Górnym Śląsku (Polnisch- 
Oberschlesien). Rozprawa Bromboszcza, co powtarzał na wykładach na KUL-u jeszcze w latach 
60-tych minionego wieku profesor Feliks Gryglewicz, była ważną pracą w badaniach nad jednością 
Ewangelii św. Jana. Praca napisana po niemiecku, ma na odwrotnej stronie karty tytułowej imprimatur 
Kurii Biskupiej w Katowicach, z dnia 7 listopada 1927 r„ po polsku, z podpisem ks. W. Kasperliką 
ówczesnego wikariusza generalnego.

Jakby w perspektywie utworzenia w Katowicach Wydziału Teologicznego przy Uniwersytecie 
Śląskim, co dokonało się w 2000 r., zaczęły się ukazywać w Księgami św. Jacka po II wojnie świa­
towej prace habilitacyjne: J. Bańki, R. Sobańskiego, S. Pisarka, J. Myszora, J. Górskiego, J. Cudy, 
J. Krętoszą H. Krzysteczki, J. Szymika (inni drukowali swoje prace habilitacyjne gdzie indziej oraz 
w innych wydawnictwach: R. Rak, A. Skowronek, B. Hałaczek, W Myszor, M. Bombik, J, Wycisło). 
Do nich dołączyła jako pierwsza w nowym wieku i tysiącleciu rozprawa habilitacyjna ks. dra Józefa 
Kozyry pt. Jezus Chrystus jako APXH. Protologia chrystologiczna pierwotnej tradycji apostolskiej 
Nowego Testamentu w interpretacji rdzenia dpy-, Katowice 2001, ss. 334.

T. BROMBOSZCZ, Die Einheit des Johannesevangeliums, Katowice 1927, s. 252.
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Takie sformułowanie tematu wynika z podziału całego przekazu o Jezusie Chrystusie w Nowym 
Testamencie na trzy etapy1 2 już  w Instrukcji Papieskiej Komisji B iblijnej O historycznej prawdzie 
Ewangelii: „Sancta Mater Ecclesia", z dnia 21 kwietnia 1964 r. Sobór Watykański II ten pogląd 
przejął do Konstytucji dogmatycznej o Objawieniu Bożym Dei Verbum (18 listopada 1965 r.). 
W konsekwencji jest on obecny i respektowany w Katechizmie Kościoła Katolickiego (Tekst typiczny 
łaciński, Watykan 1992) oraz w dokumentach Kościoła dotyczących B ib lii oraz tematów z niej 
wyprowadzanych, jak Biblia i  chrystologia. Dokument Papieskiej Kom isji B iblijnej, 1983 r.; Inter­
pretacja B ib lii w Kościele. Dokument P.K.B., z dnia 23 kwietnia 1993 r.

Autor pracy recenzowanej odnosi się do wymienionych dokumentów. Pokazuje jak stosować 
ich wymogi w konkretnej pracy monograficznej z zakresu chrystologii Nowego Testamentu. Protolo- 
gia stanowi je j część. Praca jest zawężona do analizy przekazu o Jezusie Chrystusie na etapie I I  —  
tradycji apostolskiej. Autor korzysta tu z osiągnięć metody historii rozwoju form (Formgeschichte), 
która stanowi jedynie część szeroko rozumianej metody historyczno-krytycznej, jednak uwzględnie­
nie w niej trzech aspektów: kanonicznego, genetycznego oraz historiozbawczego zapewnia jego pracy 
szeroką perspektywę; a w rozdziale IV  zwłaszcza: Protologia chrystologiczna pierwotnego przekazu 
apostolskiego —  Synteza, także większą komunikatywność, niż w rozdziałach poprzedzających, sku­
pionych na wymaganych w pracy ściśle naukowej analizach odnośnych terminów hebrajskich i grec­
kich w porządku filologicznym, genetycznym i historiozbawczym (I, II i III).

Jest zdumiewające, że praca pisana w zasadzie przed ukazaniem się Deklaracji Kongregacji Nau­
ki Wiary Dominus Jesus O jedyności i powszechności zbawczej Jezusa Chrystusa i Kościoła, z 6 sierp­
nia 2000 r., znana autorowi jedynie na Jej końcowym etapie, przez ukazanie pierwszeństwa i eminen­
cji Jezusa Chrystusa na tle całej historii zbawienia, dostarcza materiału dowodowego dla uznania oraz 
zaakceptowania stanowiska Kościoła Katolickiego w  wymienionej Deklaracji wyrażonego, a przecież 
przez wielu spoza kręgu Kościoła rzymskiego, kontestowanego. Czyżby ks. Józef Kozyra pisał pod 
natchnieniem tego samego Ducha Świętego, który asystuje Magisterium Ecclesiae, skonkretyzowa­

nym w Kongregacji Nauki Wiary, gdy naucza ona w łączności z Papieżem?

Cieszy, że do serii artykułów popularnych na temat tytułów i nazw Jezusa Chrystusa, które publi­
kowałem na łamach „Gościa Niedzielnego”  od 1994 do 1996 roku, dołącza ta ściśle naukowa roz­
prawa przedstawiona jako rozprawa habilitacyjna na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w 2001 r. 
Oby jej Autor mógł wynikami swoich żmudnych badań naukowych podzielić się także z Czytelnikami 
„Gościa Niedzielnego” , nadając im komunikatywność, której wymagają te czcigodne lamy, przezna­
czone dla szerokiej publiczności. Artykułów, napisanych popularnie, opublikowanych na łamach 
„Gościa Niedzielnego”  przeze mnie było 18. Dziewiętnasty Jezus -  Ewangelizator, stanowił wynik 
badań nad tym tytułem w latach poprzedzających Wielkie M illennium Roku 2000. Pisany metodą 
naukową z uwzględnieniem analizy słów greckich, które go w Nowym Testamencie określają (por. 
zwłaszcza u Łukasza 8,1, gdzie jest mowa o Jezusie głoszącym i zwiastującym Dobrą Nowinę 
o Królestwie Bożym), mógł się ukazać w Księdze Pamiątkowej na 65-lecie urodzin znanego biblisty 
z Pragi —  Piotra Pokornego, luteranina, po angielsku (1998), a w wersji polskiej w  Śląskich Studiach 
Historyczno-Teologicznych w tym samym roku’ . Tytuł Jezusa Chrystusa, zbadany naukowo przez

11 — Jezus, Jego słowa i czyny, II — tradycja apostolska; III — hagiografowie.
J ( 1 ) Jesus the Evangelter, w: ENTVAYTO. Studies in honour of Petr Pokorny on his sixty-fifth birthday, Mlyn-Praha 

1998,s. 271-283. Fraza ta występuje 10 razy w N T -m  tò huto: Mt 22,34; Lk 17,35; Dz 1,15; 2,1; 2,44; 2,47; 4,26; I Kor 
7,5; 11,20; 14,23; w Wulgacie— in unum, .v)mu/(„razem, na jednym miejscu”); (2) Jezus Ewangelizator ('O ’Itjooüc 
Krpûoouv Ket fi«YY«Xi(ópevoę tf|v PaoiÀciav roti ôtoü [Lk 8,1]), SSHT 31 (1998), s. 93-104; (3) Jesus the Evangelizer, 
Summary, w: tamże, s. 103-104.
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J. Kozyrę na bazie greckiego słowa àpx- (= początek i nie tylko) byłby 20-ty w popularnej serii nazw 
i tytułów chrystologicznych na łaniach „Gościa niedzielnego’’ już przedstawionych. Szczególnie blis­
kim wydaje się tu dla wszystkich obraz Jezusa Chrystusa arcypasterza, który kroczy na czele wszyst­
kich zbawionych, prowadząc ich przez egzystencję naznaczoną krzyżem w życiu na ziemi, do chwały 
u Ojca w niebie. Wyraża go najdobitniej w Dziejach Apostolskich oraz w Liście do Hebrajczyków 
fraza grecka ’ApxnYÔç rpę Ço)f|ç oraz ’ApxTiyóq riję ourripiotę czyli Przewodnik do życia i do zbawie­
nia (por. Dz 3,15; 5,31; Hbr 2,10; 12,2; w książce Kozyry, s. 80-85; 87-89; 152-153; 212-215; 
223-226). Obyśmy wszyscy za N im  podążali i do nieba się dostali.

Serii Rozprawy Instytutu Teologiczno-pastoralnego, wydawanej pod redakcją bpa Stefana C i­
chego i ks. Józefa Krętosza, w  której zaprezentowana praca J. Kozyry ukazała się jako czwarta, nale­
ży życzyć kontynuacji w ramach Wydziału Teologicznego Uniwersytetu1 Śląskiego w Katowicach.

Ks. Stanisław Pisarek

Ks. Stanisław Haręzga, Biblia w Kościele, WAM Kraków 1998, ss. 139

Ks. dr Stanislaw Haręzga jest wykładowcą Pisma Świętego na KUL, w WSD w Przemyślu oraz 

w Instytucie Teologicznym i WSD w Sandomierzu. Odbył studia biblijne na K U L w Lublinie i w  Pa­
pieskim Instytucie w Rzymie. Należy do zaangażowanych w dzieło odnowy biblijnej w Kościele. Do­
tychczas opublikował m.in. Błogosławieństwa Apokalipsy (Księgarnia św. Jacka, Katowice 1992). 
Na uwagę zasługuje zainteresowanie ks. Stanisława Haręzgi medytacjami biblijnym i. Wydał dwie 
pozycje w tej dziedzinie Jezus naszym Zbawicielem ( Wyd. Jedność, Kielce 1997) i Kościół z Ducha 
Świętego (Wyd. Jedność, Kielce 1998).

Omawiana publikacja podejmuje problematykę duszpasterstwa biblijnego. W dobie nowej ewan­
gelizacji i odbywających się synodów diecezjalnych, mających ożywić różne formy duszpasterstwa, 
jest to pozycja bardzo potrzebna. Autor w swojej pracy ukazuje bogactwo i różne możliwości odnowy 
biblijnej w zakresie duszpasterstwa podstawowego, apostolstwa biblijnego oraz lektury B ib lii, tak 
często zaniedbanej w rodzinach. Mówi także o roli Pisma Świętego w życiu grup kościelnych i o me­

todach medytacji biblijnej.

We wprowadzeniu Autor przedstawia cel, jaki miał opracowując publikację —  pisze: „W  obliczu 
Jubileuszu Roku 2000 Kościół przynaglany jest do rachunku sumienia, jak wywiązał się z zadania 
szerokiego otwierania przed wiernymi skarbca Słowa Bożego, a zarazem do bardziej zdecydowanego 
i skutecznego powrotu do B ib lii w ramach nowej ewangelizacji”  i dalej: „Książka spełni swój cel, 
gdy przyczyni się do większego zainteresowania B ib lią  i lepszego wykorzystywania je j w duszpas­
terstwie i życiu kościoła”

Praca została przedstawiona w czternastu częściach. W pierwszej części (s. 15-18) mowa jest 
o biblijnych encyklikach Providentissimus Deus Leona X III (1893 r.) i Divino afflante Spiritu Piu­
sa X II (1943 r.). Encykliki nadały kierunek biblijnej odnowie wskazując, że winna ona uwzględniać 
osiągnięcia egzegezy naukowej, a równocześnie pamiętać o aktualnej duchowej wymowie tekstu b ib lij­
nego. Zachęcając do lektury tych encyklik Autor mówi o ich aktualności w obecnej dobie akcentując, 
że „odnowa biblijna winna zawsze łączyć prace na płaszczyźnie krytyki i na płaszczyźnie interpretacji 
teologicznej”  (s. 18).


